6 Quindi gli infami non solo non devono ricevere dignità ed onori ma altresì, se già li hanno, devono esserne privati, framm. *Judices* (C.12.1.12¹⁶), dove: *I giudici che sono dichiarati colpevoli di essersi macchiati di furti e misfatti, siano privati delle insegne della magistratura, siano privati dell'onore e considerati tra i più infimi plebei; e per l'avvenire non siano più favoriti con simili onori poichè ne sono stati giudicati indegni, giusta il framm. Infamia* (C.10.32.8¹⁷), dove: *L'infamia, che tu devi assolutamente respingere, -- ti priva dell'onore ricevuto*. Tutto ciò va inteso anche in riferimento alle dignità, uffici e benefici ecclesiastici, cap. *Inter dilectos* (X.5.31.11¹⁸), l'Abbas (*Commentaria*, sul cap. *Inter dilectos*, nel tit. *De excessibus praelatorum et*

¹³ Codice

¹⁴ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 223

¹⁵ P. PECK, *op. cit.*, pag. 402v

¹⁶ Codice

¹⁷ Codice

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 838

uti cum aliis bene advertit Strein hic arg. cit. c. Inter dilectos. ubi Summarium sic habet: *Collatio beneficii indigno facta cassari debet: et, ut infamia juris existat; quia licet infamia facti a dignitatibus, honoribus, et beneficiis impediatur, actu tamen obtentis non privat, cum privatio hujusmodi nullo juris textu reperiatur expressa, uti cum aliis bene advertit Layman Lib. I. Tr. 5. p. 5. cap. 4. n. 5.*

subditorum [X.5.31.11], num. 8¹⁹) e Navarro (*Manuale*, cap. 27, num. 207²⁰), ma tuttavia è necessaria una sentenza del giudice, come con altri bene sottolinea Strein (*Commentarius*, Reg. LXXXVII²¹), argomento dal citato cap. *Inter dilectos*, dove il sommario così si esprime: *La collazione del beneficio fatta ad un indegno deve essere annullata*; e in tal modo viene in essere l'infamia di diritto. Infatti sebbene l'infamia di fatto impedisca di ricevere dignità, onori e benefici, tuttavia, se già ottenuti, non li fa venir meno, in quanto una simile previsione non si trova espressa in alcun testo giuridico, come con altri bene avverte Laymann (*Theologia moralis*, lib. 1, tract. 5, pars 5, cap. 4, num. 5²²).

Ubi ulterius notandum, quod infamia solius facti, et quae publica, constanti emendatione aboletur, etiam ab obtinendis dignitatibus, hac honoribus non impediatur. Sylvester v. Infamia. n. 11. Molina disp. 10. numer. 1. Strein. hic et alii arg. can. Si duo. 4. cau. 35. q. 6. ibi: *infames effectos, donec ab incesti facinore desinant.* et can. Nunquam. 4. dist. 56. ibi: *ad meliora conversum nequaquam prior vita commaculat.* Et ratio est; quia infamia facti facto adhaeret: consequenter hoc per constantem emendationem abolito cessare debet. arg. c. Cum cessante. 60. de Appellat.